Ata Nº 215/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 215/2021 – 20 de dezembro de 2021.

1 Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um às quatorze horas,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia, secretariado
3 por Lara Aparecida Biazotto, via Microsoft Teams, os membros do Colegiado do
4 Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 décimo sexto dia de dezembro de dois mil e vinte e um. Compareceram à reunião
6 os professores Anderson Barbosa de Moura, André Fischer Sbrissia, Dimas
7 Estrasulas de Oliveira, Mere Erika Saito, Renata Assis Casagrande, Thiago El Hadi
8 Perez Fabregat, representantes discentes Gabriel Ribeiro Wiggers e Rafaella
9 Horstmann, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. O

10 coordenador do colegiado, Professor André Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos
11 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Expediente. O
12 Prof. Sbrissia solicitou inclusão em pauta dos itens: 2.5 Processo 51900/2021.
13 Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Chariel
14 Caroline de Oliveira. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. 2.6 Processo
15 51883/2021. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado.
16 Interessado: Marciel França. Relator: Dimas Estrasulas de Oliveira. Em votação,
17 aprovadas por unanimidade as inclusões em pauta. 2. Ordem do Dia. 2.1
18 Processo 50554/2021. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de coorientador -
19 Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Maryelle Fernandes Duarte. Relator:
20 Andre Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de
21 pesquisa de Dissertação intitulado “Comparação do efeito antimicrobiano da água
22 ozonizada e clorexidina 0,1% sob a cavidade oral de equinos”, apresentado pela
23 acadêmica Maryelle Fernandes Duarte, sob orientação do Professor Joandes
24 Henrique Fonteque, bem como a inclusão da Professora Sandra Maria Ferraz, da
25 UDESC/CAV, como coorientadora da referida aluna, neste projeto. Em votação,
26 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.2 Processo 50778/2021.
27 Assunto: Licença-maternidade. Interessado: Mariana Bender. Relator: Lara
28 Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à concessão de licença-
29 maternidade à mestranda Mariana Bender, durante 4 meses, a contar de
30 01/12/2021, conforme Portaria 248/2011 da CAPES. Em votação, aprovado por
31 unanimidade o parecer do relator. 2.3 Processo 51584/2021. Assunto: Banca de
32 defesa de tese de doutorado. Interessado: Luiz Flávio Nepomuceno do Nascimento.
33 Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: Favorável ao pedido de
34 homologação de data e banca de defesa intitulada “Alternativas para o diagnóstico
35 da tripanossomose causada por T. vivax. Estudo proteômico preliminar e
36 Imunohistoquímica”. A data sugerida é 22 de fevereiro de 2022 e a banca será
37 composta pelos professores: Dr. Luiz Claudio Miletti - UDESC/Lages-SC (Orientador
38 - Presidente); Dra. Rosiléia Marinho Quadros – UDESC/Laguna-SC (membro
39 interno); Dra. Carla Ivane Ganz Vogel - UDESC/Lages-SC (membro interno); Dr.
40 Alexandre de Oliveira Tavela - UFSC/Curitibanos (membro externo); Dra. Mônia
41 Stremel Azevedo - IFC/Luzerna (membro externo); Dr. Renato Simões Moreira -
42 IFSC/Lages (suplente externo) e Dr. Miklos Maximiliano Bajay- UDESC/Laguna-SC
43 (suplente interno). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
44 2.4 Processo 51015/2021. Assunto: Banca de exame de qualificação de
45 doutorado. Interessado: Adson Costa. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer
46 do relator: Favorável à homologação da tramitação do exame de qualificação do
47 doutorando Ádson Costa, a realizar-se no dia 31 de janeiro de 2022 às 08:30
48 horas, sendo a banca composta pela professora Dra. Mere Erika Saito na qualidade
49 de Presidente, Dra. Nicole Regina Capacchi Hlavac Vincenzi da Universidade Federal
50 da Bahia (UFBA) (membro externo), Julieta Volpato - UDESC/CAV-SC (membro
51 interno) e membro suplente Dra. Luciana Pereira Machado - Universidade da

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
22

2N
D

J0
T

.

44

Ata Nº 215/2021

52 Fronteira Sul (UFFS). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
53 Inclusões em pauta. 2.5 Processo 51900/2021. Assunto: Banca de defesa de
54 dissertação de mestrado. Interessado: Chariel Caroline de Oliveira. Relator: Thiago
55 El Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: Favorável ao pedido de homologação de
56 data e banca de defesa intitulada “Confiabilidade da interpretação radiográfica
57 baseada em smartphone para avaliação de efusão pleural em cães e gatos”. A data
58 sugerida é 10 de fevereiro de 2022 e a banca será composta pelos professores:
59 Dra. Mere Erika Saito UDESC/Lages-SC (Orientadora - Presidente); Dra. Roberta
60 Valeriano dos Santos – Radiovet/ES (membro externo); Dra. Letícia Andreza
61 Yonezawa - UDESC/Lages-SC (membro interno); Dra. Luciana Pereira Machado -
62 UFFS (suplente externo) e Dra. Julieta Volpato - UDESC/Lages-SC (suplente
63 interno). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.6
64 Processo 51883/2021. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de
65 doutorado. Interessado: Marciel França. Relator: Dimas Estrasulas de Oliveira.
66 Parecer do relator: Favorável a aprovação do pedido de prorrogação de prazo para
67 a defesa de tese do acadêmico Marciel França, tendo como limite os 180 dias a
68 contar de 31 de Janeiro de 2022. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer
69 do relator. 3. Edital de Seleção de Bolsistas 2022/1. O Prof. Sbrissia
70 apresentou a proposta para o Edital de Seleção de Bolsistas 2022-1, com período
71 de inscrições de 01/02/2022 a 10/02/2022, resultados preliminares divulgados até
72 17/02/2022, prazo para recursos até 22/02/2022, e resultado final divulgado até o
73 dia 23/02/2022. O período para entrega dos documentos exigidos para
74 implementação da bolsa será de 23/02/2022 até o dia 25/02/2022. Em votação,
75 aprovado por unanimidade o Edital de Seleção de Bolsistas 2022-1. 4.
76 Comunicações pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar o coordenador
77 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada
78 a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que
79 subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
22

2N
D

J0
T

.

45

Assinaturas do documento

Código para verificação: 222NDJ0T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 14/07/2022 às 12:43:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 15/07/2022 às 00:25:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MTRfMjE0ODNfMjAyMV8yMjJOREowVA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021414/2021 e o código
222NDJ0T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.